
2023학년도

삼례중앙초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.08)

(2차추경예산)

삼례중앙초등학교



삼례중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-08 예산액 1,532,532,000

제2023학년도 삼례중앙초등학교회계 세입·세출 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,443,523,000원"을 "세입·세출 각각 1,532,532,000원"으로 한다. 

2홍숙경 2023년 12월 11일 10시 50분 08초 전라북도교육청 삼례중앙초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 삼례중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,532,532 1,443,523 89,009 6.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 615 8,225 0.5

학생복지/교육격차 해소 19,189 428,733 28

기본적 교육활동 -9,127 162,121 10.6

선택적 교육활동 68,905 503,195 32.8

교육활동 지원 4,400 218,485 14.3

학교 일반운영 5,027 211,773 13.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 8,000 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 98,947 1,390,968 90.8

이전수입 기타이전수입 4,024 20,956 1.4

자체수입 학부모부담수입 -20,302 92,300 6

자체수입 행정활동수입 6,340 9,840 0.6

기타수입 전년도이월금 0 10,468 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,419,924 1,316,953 102,971

1.지방자치단체이전수입 8,000 8,000 0

1.교육경비보조금 8,000 8,000 0

1.기초지방자치단체전입금 8,000 8,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,000 8,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,390,968 1,292,021 98,947

1.교육비특별회계전입금수입 1,390,968 1,292,021 98,947

1.교육비특별회계전입금 1,390,968 1,292,021 98,947

1.학교운영비전입금 400,017 400,017 0

2.목적사업비전입금 990,951 892,004 98,947
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비  : 

6,834,000원 * 1개교 =
6,834,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 26,173,000원 * 1개교 =
26,173,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

15,828,000원 * 1개교 =
15,828,000

(성립전_2추)유아학비지원금(3분기교육과정) :

 4,100,000원 * 1개교 =
4,100,000

(성립전_2추)유아학비지원금(3분기방과후과정)

 : 2,050,000원 * 1개교 =
2,050,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 242,000원 * 

1개교 =
242,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 1,055,000원 

* 1개교 =
1,055,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 881,000원 * 

1개교 =
881,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

10,286,000원 * 1개교 =
10,286,000

(성립전_2추)대회참가비및용품구입비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비및피복비 :

 1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

학교운동부지도자 여비및피복비 : -1,300,000

원 * 1개교 =
-1,300,000

(성립전_2추)저탄소 채식의날 시범학교운영비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 훈련비(육상) :

 1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비(1-3분기) : 1,176,000원 * 1개교 =
1,176,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

25,000원 * 1개교 =
25,000

(성립전_2추)체육영재지원사업비 : 120,000원 

* 1개교 =
120,000

학교운동부지도자 하반기 여비 : 1,300,000원 

* 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)학교폭력예방역할극운영비 : 

272,000원 * 1개교 =
272,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)자전거교통안전체험교육 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)교육비지원(입학지원금) : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)전북학교예술교육페트티벌지원비

 : 690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

615,000원 * 1개교 =
615,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 2,680,000원 * 1개교 =
2,680,000

(성립전_2추)유치원외국국적 유아누리과정지원

금(9-10월) : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유치원외국국적 유아누리과정지원

금(9-10월) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

제53회 전국소년체육대회대비 동계강화훈련비

(2차) : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

3.기타이전수입 20,956 16,932 4,024

1.학교회계간이전수입 20,956 16,932 4,024

1.다른학교회계전입금 20,956 16,932 4,024

1.다른학교회계전입금 20,956 16,932 4,024 (삼례동초)교직원급식비 : 4,024,000원*1회= 4,024,000

2.자체수입 102,140 116,102 -13,962

1.학부모부담수입 92,300 112,602 -20,302

1.수익자부담수입 92,300 112,602 -20,302

1.급식비 33,636 34,236 -600

1.급식비 29,052 26,076 2,976 교직원급식비 : 2,976,000원*1회= 2,976,000

2.우유급식비 4,584 8,160 -3,576 우유급식비 : -3,576,000원*1회= -3,576,000

2.방과후학교활동비 53,750 57,670 -3,920

1.방과후학교활동비 53,750 57,670 -3,920 미술재료비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

컴퓨터교재비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

영어교재비 : -600,000원*1회= -600,000

요리재료비  : 200,000원*1회= 200,000

바이올린재료비 : -100,000원*1회= -100,000

주산암산재료비  : -200,000원*1회= -200,000

중국어교재비 : -320,000원*1회= -320,000

창의과학재료비 : -500,000원*1회= -500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 2,268 18,050 -15,782

1.현장체험학습비 2,268 18,050 -15,782 현장체험활동비 : -10,532,000원*1회= -10,532,000

수학여행비 : -5,250,000원*1회= -5,250,000

4.졸업앨범비 2,646 2,646 0

1.졸업앨범비 2,646 2,646 0

2.행정활동수입 9,840 3,500 6,340

1.기타행정활동수입 9,840 3,500 6,340

1.이자수입 7,800 3,000 4,800

1.이자수입 7,800 3,000 4,800 이자수입 : 4,800,000원*1회= 4,800,000

2.기타행정활동수입 2,040 500 1,540

1.기타행정활동수입 2,040 500 1,540 기타행정활동수입 : 1,450,000원*1회= 1,450,000

꿈나무선발교통비 : 30,000원*3명= 90,000

3.기타수입 10,468 10,468 0

1.전년도이월금 10,468 10,468 0

1.순세계잉여금 10,468 10,468 0

1.순세계잉여금 10,468 10,468 0

1.순세계잉여금 10,468 10,468 0

세입합계 1,532,532 1,443,523 89,009
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,225 7,610 615

1.기타 교직원보수 2,835 2,220 615

1.교직원대체인건비 2,835 2,220 615

1.[초]교원대체인건비 2,835 2,220 615

1.기간제교원인건비 2,220 2,220 0

2.맞춤형복지비 615 0 615
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

615,000원*1명=
615,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,390 5,390 0

1.교직원역량강화 3,700 3,700 0

1.[초]직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.[초]교직원워크숍 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.교직원복지 1,690 1,690 0

1.[초]교직원맞춤형복지비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.[초]교직원생일기념경비 1,290 1,290 0

1.교직원복지비 1,290 1,290 0

2.학생복지/교육격차 해소 428,733 409,544 19,189

1.급식 관리 343,964 336,362 7,602

1.학교급식운영 343,964 336,362 7,602

1.[초]조리원인건비 3,421 1,243 2,178

1.기간제근로자인건비 3,262 1,113 2,149
(성립전_2추)조리원대체인력비 : 

1,055,000원*1회=
1,055,000

(성립전_2추)조리원대체인력비 : 78,070원

*11일=
859,000

(성립전_2추)조리원대체인력비 : 78,070원

*3명=
235,000

2.교직원복지비 130 130 0

3.기간제근로자법정부담금 29 0 29
(성립전_2추)조리원대체법정부담금 : 

2,150원*10일=
22,000

(성립전_2추)조리원대체법정부담금 : 

2,160원*3명=
7,000

2.[초]급식재료구입비 280,748 275,748 5,000

홍숙경 2023년 12월 11일 10시 50분 12초 7 전라북도교육청 삼례중앙초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 280,748 275,748 5,000 식품비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

(성립전_2추)저탄소채식의날(식품비) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

3.[초]우유급식비 4,584 8,160 -3,576

1.우유급식비 4,584 8,160 -3,576 급식용우유대금 : -3,576,000원*1회= -3,576,000

4.[초]급식운영비 35,870 32,641 3,229

1.일반수용비 26,264 23,741 2,523 시설유지보수비 : 132,000원*1회= 132,000

소모품구입비 : 2,476,000원*1회= 2,476,000

위생교육비 : -25,000원*1회= -25,000

위생검사수수료 : -60,000원*1회= -60,000

2.연료비 7,200 7,200 0

3.교직원복지비 2,232 1,200 1,032 급식인력피복비 : 1,032,000원*1회= 1,032,000

4.교육운영비 174 500 -326 영양교육및상담재료비 : -326,000원*1회= -326,000

5.[초]급식기구확충비 19,341 18,570 771

1.일반수용비 3,965 3,965 0

2.비품구입비 15,376 14,605 771 급식용기구확충비 : 771,000원*1식= 771,000

2.보건관리 44,248 38,061 6,187

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,115 24,928 6,187

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,359 2,618 -259

1.학생복지비 2,359 2,618 -259 학생건강검사 : -183,000원*1회= -183,000

소변검사 : -15,000원*1회= -15,000

구강검사 : -17,000원*1회= -17,000

학생정서행동특성검사 : -44,000원*1회= -44,000

3.[초]보건실운영 4,862 4,650 212

1.일반수용비 600 300 300 소모품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.교직원복지비 62 140 -78 교직원 결핵검진비 : -78,000원*1회= -78,000

3.학생복지비 2,200 1,960 240 약품구입비 : 300,000원*1회= 300,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

침구세탁비 : -60,000원*1회= -60,000

4.비품구입비 2,000 2,250 -250 물품구입비 : -250,000원*1회= -250,000

4.[초]보건교육 5,500 6,100 -600

1.일반수용비 4,950 5,550 -600
심폐소생술 및 응급처치교육비 : -600,000

원*1회=
-600,000

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 150 150 0

5.[국고][초]흡연예방사업운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]학교방역활동도우미인건비 16,694 9,860 6,834

1.일반수용비 16,694 9,860 6,834
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

1,708,500원*4명=
6,834,000

7.[초]산업안전보건관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학교환경위생관리 13,133 13,133 0

1.[초]먹는물관리 2,911 2,911 0

1.일반수용비 2,911 2,911 0

2.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.[초]공기질관리 9,472 9,472 0

1.일반수용비 9,472 9,472 0

3.학생복지 40,521 35,121 5,400

1.교육복지우선 31,950 31,950 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,990 3,490 500

1.일반수용비 995 795 200 교육복지실 운영비 : 200,000원*1회= 200,000

2.운영수당 600 600 0

3.여비 1,100 800 300 관내외 출장비 : 20,000원*15회= 300,000

4.목적사업업무추진비 560 560 0

5.비품구입비 735 735 0

2.[초]학생파악 1,075 1,275 -200
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1.교육운영비 1,075 1,275 -200 가정방문 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]맞춤형지원 21,635 22,535 -900

1.운영수당 2,967 2,967 0

2.교육운영비 18,668 19,568 -900 사례관리 활동비 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

개인상담비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

가족역량강화프로그램 : 1,070,000원*1회= 1,070,000

사제멘토링 활동비 : 610,000원*1회= 610,000

4.[초]환경조성 5,250 4,650 600

1.교육운영비 5,250 4,650 600 학급응집력강화프로그램 : 6,000원*100명= 600,000

2.학생복지운영 8,571 3,171 5,400

1.[초]졸업앨범제작 2,835 2,835 0

1.일반수용비 189 189 0

2.학생복지비 2,646 2,646 0

2.[초]학생교과서구입 336 336 0

1.일반수용비 336 336 0

3.[초]입학지원금 5,400 0 5,400

1.학생복지비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*18명

*1회=
5,400,000

3.기본적 교육활동 162,121 171,248 -9,127

1.교과 활동 115,215 108,110 7,105

1.교과활동지원 47,871 47,871 0

1.[초]학습준비물구입 7,600 7,600 0

1.학습준비물 7,600 7,600 0

2.[초]기초학력지도 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.[초]교과보충프로그램 15,791 15,791 0

1.기타수당 15,780 15,780 0

2.교육운영비 11 11 0

4.[초]두드림학교운영 9,000 9,000 0
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1.교육운영비 8,551 8,550 1 교재교구비 : 351,000원*1회= 351,000

진단비 : -350,000원*1회= -350,000

2.목적사업업무추진비 449 450 -1 협의회비 : -1,000원*1회= -1,000

5.[초]기초학력보장 선도학교운영 15,000 15,000 0

1.기타수당 3,150 3,240 -90 기초학력교실강사비 : -90,000원*1회= -90,000

2.운영수당 7,945 8,400 -455
교과보충프로그램외부강사비 : -455,000원

*1회=
-455,000

3.교육운영비 3,155 2,610 545 교재교구구입비 : 585,000원*1= 585,000

도서구입비 : -11,000원*1회= -11,000

지능인성검사비 : -29,000원*1회= -29,000

4.목적사업업무추진비 750 750 0

2.과학 교과활동 8,480 8,480 0

1.[초]교과운영 8,480 8,480 0

1.교육운영비 7,980 7,980 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 5,400 2,400 3,000

1.[초]교과운영 5,400 2,400 3,000

1.일반수용비 1,330 500 830 방송용품구입 : -170,000원*1회= -170,000

방송장비수선비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,670 500 2,170 전동스크린구입 : 2,170,000원*1대= 2,170,000

4.외국어 교과활동 1,500 1,950 -450

1.[초]교과운영 0 450 -450

2.교육운영비 0 450 -450 영어학습자료구입 : -450,000원*1회= -450,000

2.[초]영어캠프운영 1,500 1,500 0

1.기타수당 700 700 0

2.교육운영비 800 800 0

5.특수교육교과활동 17,000 15,799 1,201
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1.[초]교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 6,932 6,932 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 268 268 0

2.[초]교과보충프로그램(특수교육대상자)1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

3.[초]통합학급지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 540 765 -225 강사교통비  : -225,000원*1회= -225,000

2.교육운영비 960 735 225 교육활동비  : 225,000원*1회= 225,000

4.[초]방과후학교운영 6,100 4,924 1,176

1.교육운영비 6,100 4,924 1,176
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 78,400원

*5명*3월=
1,176,000

5.[초]통학비지원 200 175 25

1.교육운영비 200 175 25 (성립전_2추)통학비 : 25,000원*1명= 25,000

6.유치원 교과활동 34,964 31,610 3,354

1.[유]교과운영 14,670 15,716 -1,046

1.운영수당 5,850 6,430 -580 학부모교육 강사료 : -500,000원*1회= -500,000

교육과정활동강사료 : -80,000원*1회= -80,000

2.교육운영비 7,389 8,100 -711 현장체험학습비 : -300,000원*1회= -300,000

현장체험학습 차량비 : -500,000원*1회= -500,000

학부모교육 행사용품 구입 : 9,000원*1회= 9,000

교육과정활동강사료 : 80,000원*1회= 80,000

3.비품구입비 1,431 1,186 245 자산취득성교구구입  : 245,000원*1회= 245,000

2.[유]누리과정운영(교육과정) 14,200 9,800 4,400

1.교육운영비 14,200 9,800 4,400 (성립전_2추)간식비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

(성립전_2추)운영비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)운영비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)운영비(외국국적) : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전_2추)졸업앨범 : 60,000원*15명= 900,000
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3.[유]특수학급운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 140 140 0

3.비품구입비 860 860 0

4.[유]특수학급통학비지원 594 594 0

1.교육운영비 594 594 0

5.[유]도서구입비 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

6.[유]통합교육지원활동(유치원) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 970 970 0

2.목적사업업무추진비 30 30 0

2.창의적 체험활동 46,906 63,138 -16,232

1.자율활동 10,600 10,600 0

1.[초]학생회활동지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 480 480 0

2.학생복지비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 2,520 2,520 0

2.[초]완주교육협력지구운영 5,100 5,100 0

1.운영수당 840 1,400 -560
미래교육프로그램 강사비(3학년) : 

-560,000원*1회=
-560,000

우리마을환경생태교육 주강사비(4학년) : 

-490,000원*1회=
-490,000

우리마을환경생태교육 보조강사비(4학년)

 : -350,000원*1회=
-350,000

놀이로즐기는수업 강사비(1,2학년)  : 

840,000원*1회=
840,000

2.교육운영비 4,044 3,484 560
미래교육프로그램 운영물품구입비(3학년)

 : 560,000원*1회=
560,000

학생중심프로젝트수업 차량임차료(5,6학

년) : -200,000원*1회=
-200,000

학생중심프로젝트수업운영비(5,6학년) : 

200,000원*1회=
200,000

3.목적사업업무추진비 216 216 0

2.현장체험학습활동 12,266 28,498 -16,232

1.[초]수학여행 0 5,700 -5,700
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1.여비 0 450 -450 인솔교사여비 : -450,000원*1회= -450,000

2.교육운영비 0 5,250 -5,250 숙박비 : -840,000원*1회= -840,000

식비 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

입장료 : -1,260,000원*1회= -1,260,000

체험활동비 : -1,470,000원*1회= -1,470,000

2.[초]현장학습 3,368 13,900 -10,532

1.연료비 880 880 0

2.여비 220 220 0

3.교육운영비 2,268 12,800 -10,532 입장료및체험비 : -1,732,000원*1회= -1,732,000

차량임차료 : -8,800,000원*1회= -8,800,000

3.[초]수학여행(목적) 8,898 8,898 0

1.여비 660 660 0

2.교육운영비 8,238 8,238 0

3.동아리활동 24,040 24,040 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 8,360 8,360 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

2.[초]전문육상클럽 15,680 15,680 0

1.운영수당 15,680 15,680 0

4.선택적 교육활동 503,195 434,290 68,905

1.방과후학교 운영 300,868 263,241 37,627

1.방과후학교운영 126,750 130,670 -3,920

1.[초]교과프로그램 58,250 62,170 -3,920

1.교육운영비 58,250 62,170 -3,920 미술수익자재료비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

창의과학수익자재료비 : -500,000원*1회= -500,000

요리수익자재료비 : 200,000원*1회= 200,000

영어수익자교재비 : -600,000원*1회= -600,000

컴퓨터수익자강사비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

홍숙경 2023년 12월 11일 10시 50분 12초 14 전라북도교육청 삼례중앙초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

바이올린수익자교재비 : -100,000원*1회= -100,000

주산암산수익자교재비 : -200,000원*1회= -200,000

중국어수익자교재비 : -320,000원*1회= -320,000

2.[초]방과후학교운영(지자체) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.[초]농어촌방과후학교운영 63,000 63,000 0

1.교육운영비 63,000 63,000 0

2.돌봄교실운영 60,138 49,852 10,286

1.[초]돌봄교실운영 60,138 49,852 10,286

1.일반수용비 2,877 2,877 0

2.운영수당 20,160 20,160 0

3.전기요금 2,500 2,500 0

4.교육운영비 34,001 23,715 10,286
(성립전_2추)돌봄교실간식비 : 2,000원

*5,143회=
10,286,000

5.비품구입비 600 600 0

3.유치원방과후과정운영 113,980 82,719 31,261

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 60,904 32,051 28,853

1.기간제교원인건비 51,935 27,762 24,173 (성립전_2추)인건비 : 12,086,250원*2명= 24,173,000

2.기타수당 1,920 1,920 0

3.맞춤형복지비 2,680 0 2,680
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 2,680,000원

*1회=
2,680,000

4.기간제교원법정부담금 4,369 2,369 2,000
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,000,000원*2명=
2,000,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[유]누리과정운영(방과후과정) 15,210 12,920 2,290

1.운영수당 6,720 4,590 2,130 특성화강사료 : 90,000원*1회= 90,000

(성립전_2추)특성화강사료 : 680,000원*3

월=
2,040,000

2.교육운영비 8,490 8,330 160 운영비 : -158,000원*1회= -158,000

(성립전_2추)운영비 : 10,000원*1회= 10,000

(성립전_2추)운영비 : 100,000원*1회= 100,000
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간식비 : 158,000원*1회= 158,000

(성립전_2추)운영비(외국국적) : 50,000원

*1회=
50,000

4.[유](특수)유치원 방과후 전담사 운영36,266 36,148 118

1.기간제교원인건비 32,640 32,522 118 시간외근무수당 : 118,000원*1명= 118,000

2.맞춤형복지비 1,240 1,240 0

3.기간제교원법정부담금 2,386 2,386 0

2.독서활동 18,410 20,340 -1,930

1.독서활동운영 18,410 20,340 -1,930

1.[초]도서구입 12,550 12,550 0

1.도서구입비 12,550 12,550 0

2.[초]도서관운영 3,210 5,140 -1,930

1.운영수당 2,670 4,270 -1,600 사서운영 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.교육운영비 300 630 -330 독서교육프로그램운영 : -330,000원*1회= -330,000

3.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]학부모자원봉사자활동 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

3.교기육성 179,817 147,209 32,608

1.[국고]교기운영 179,817 147,209 32,608

1.[초]육상부운영 38,350 30,900 7,450

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 34,850 27,400 7,450 훈련비 : 400,000원*10명= 4,000,000

(성립전_2추)훈련비 : 300,000원*10명*1회

=
3,000,000

(성립전_2추)훈련비 : 150,000원*3명*1회= 450,000

2.[초]오케스트라운영 22,000 22,000 0

1.기타수당 900 900 0

2.운영수당 17,500 17,500 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0
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5.비품구입비 1,300 1,300 0

3.[초]배드민턴부운영 45,140 37,800 7,340

1.교육운영비 45,140 37,800 7,340
(성립전_2추)훈련비 : 400,000원*10명*1회

=
4,000,000

훈련비 : 400,000원*10명= 4,000,000

(성립전_2추)훈련비 : 150,000원*4명*1회= 600,000

배드민턴부대회출전비 : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

(성립전_2추)체육영재 참가비 : 40,000원

*3명*1회=
120,000

(성립전_2추)체육영재 참가비 : 40,000원

*3명=
120,000

4.[초]학교운동부지도자인건비 58,257 41,129 17,128

1.기간제근로자인건비 48,536 34,136 14,400 인건비 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_2추)인건비 : 13,970,000원*1명= 13,970,000

(성립전_2추)연차수당및퇴직금 : 530,000

원*1명=
530,000

2.여비 4,600 3,300 1,300
(성립전_2추)운동부지도자여비(육상) : 

1,300,000원*1명=
1,300,000

3.맞춤형복지비 650 550 100 맞춤형복지비  : 100,000원*1회= 100,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제근로자법정부담금 4,271 2,943 1,328
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,328,000원*1명=
1,328,000

5.[국고][초]배드민턴운영(국고) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[초]전북의별 육성사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]운동부 기구구입 4,980 4,980 0

1.비품구입비 4,980 4,980 0

8.[초]전북학교예술교육 690 0 690

1.교육운영비 690 0 690 (성립전_2추)차량임차료 : 330,000원*1회= 330,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*30명*1회= 90,000

(성립전_2추)운영비 : 9,000원*30명*1회= 270,000

4.기타 선택적 교육활동 4,100 3,500 600
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1.기타선택적교육운영 4,100 3,500 600

1.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]탄소중립실천학급운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]자전거교통안전체험교육 600 0 600

1.운영수당 280 0 280 (성립전_2추)강사료 : 140,000원*2명= 280,000

2.교육운영비 320 0 320
(성립전_2추)자전거운송차량 임차료  : 

320,000원*1대=
320,000

5.교육활동 지원 218,485 214,085 4,400

1.교무업무 운영 13,800 13,800 0

1.교무학사운영 13,800 13,800 0

1.[초]교무학사운영 7,552 6,500 1,052

1.기타수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 3,552 2,500 1,052 각종행사용품구입 : 1,052,000원*1회= 1,052,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]환경정리 4,148 5,200 -1,052

1.일반수용비 4,148 5,200 -1,052 환경정리용품구입 : -322,000원*1회= -322,000

현황판제작 : -730,000원*1회= -730,000

2.생활지도운영 8,810 9,410 -600

1.학생생활상담지도 2,000 2,500 -500

1.[초]상담실운영비 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500 상담프로그램운영비 : -500,000원*1회= -500,000

2.학교폭력예방 5,722 5,450 272

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]학교폭력역할극운영 3,472 3,200 272
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1.운영수당 3,232 2,960 272
(성립전_2추)학교폭력역할극 강사비 : 

272,000원*1회=
272,000

2.교육운영비 240 240 0

3.학생안전교육 1,088 1,460 -372

1.[초]안전교육 1,088 1,460 -372

1.교육운영비 1,088 1,460 -372 119안전체험관 체험료 : -42,000원*1회= -42,000

119안전체험관 차량임차료 : -330,000원*1

회=
-330,000

3.연구학교 운영 50,000 50,000 0

1.연구학교운영 50,000 50,000 0

1.[초]혁신학교운영 50,000 50,000 0

1.일반수용비 2,906 4,800 -1,894
전문적학습공동체운영비 : -1,894,000원*1

회=
-1,894,000

2.운영수당 9,964 10,800 -836
지역단위전문적학습공동체연수강사비 : 

-556,000원*1회=
-556,000

창체동아리강사비 : -280,000원*1회= -280,000

3.여비 2,730 0 2,730 교육과정워크숍숙박비 : 865,000원*2회= 1,730,000

교육과정워크숍식비 : 25,000원*20명*2식= 1,000,000

4.교육운영비 30,400 30,400 0

5.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

4.학습지원실 운영 25,020 25,020 0

1.정보화실운영 25,020 25,020 0

1.[초]학교정보화지원 15,040 15,040 0

1.일반수용비 1,872 1,872 0

2.교육운영비 8,418 8,418 0

3.비품구입비 4,750 3,950 800 모니터,영상장치등구입 : 200,000원*4대= 800,000

4.기타자산취득비 0 800 -800 민간개발SW : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]학교무선망구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

5.교육여건 개선 120,855 115,855 5,000

1.교육환경개선 120,855 115,855 5,000
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1.[초]책·걸상구입 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

2.[초]교실환경개선 13,500 8,500 5,000

1.비품구입비 13,500 8,500 5,000 자산취득성 비품  : 1,000,000원*5종= 5,000,000

3.[초]방송시설개선사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 15,050 15,050 0

2.비품구입비 14,950 14,950 0

4.[초]교육환경개선사업 64,355 64,355 0

1.일반수용비 14,375 14,375 0

2.기타자산취득비 49,980 49,980 0

6.학교 일반운영 211,773 206,746 5,027

1.학교기관 운영 90,182 89,344 838

1.부서기본운영 36,882 36,882 0

1.[초]교장실운영 9,106 9,106 0

1.일반수용비 250 250 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 4,212 4,212 0

4.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 23,132 23,132 0

1.일반수용비 5,932 5,932 0

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 15,750 15,750 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 4,644 4,644 0

1.일반수용비 3,844 3,844 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 53,300 52,462 838
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금13,467 13,467 0

1.전기요금 10,539 10,539 0

2.상하수도료 1,528 1,528 0

3.기타공공요금 1,400 1,400 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,355 7,355 0

1.일반수용비 7,355 7,355 0

3.[유]유치원운영 19,058 18,220 838

1.기타수당 1,680 1,680 0

2.일반수용비 4,318 3,980 338
전산운영기기 소모품구입 : 400,000원*1회

=
400,000

공기청정기운영비 : 738,000원*1회= 738,000

공기청정기운영비(유치원자체예산) : 

-800,000원*1회=
-800,000

3.여비 1,100 600 500 관내외출장여비 : 50,000원*10회= 500,000

4.교육운영비 10,770 10,770 0

5.학생복지비 400 400 0

6.일반업무추진비 700 700 0

7.목적사업업무추진비 90 90 0

4.[유]학부모 놀이나눔터 13,420 13,420 0

1.일반수용비 8,250 8,250 0

2.비품구입비 5,170 5,170 0

2.시설 장비 유지 112,571 108,382 4,189

1.학교시설장비유지 112,571 108,382 4,189

1.[초]공공요금및제세공과금 50,104 51,304 -1,200

1.전기요금 35,664 35,664 0

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.기타공공요금 6,640 7,840 -1,200 문자서비스이용료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.[초]시설관리용역 10,064 11,184 -1,120

1.일반수용비 10,064 11,184 -1,120 3종시설물관리용역 : -1,120,000원*1회= -1,120,000

3.[초]시설일반관리 31,513 25,004 6,509
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 30,513 24,004 6,509 소규모수선비 : 1,709,000원*1식= 1,709,000

냉난방기종합세척용역비 : 60,000원*80대= 4,800,000

4.[초]당직관리 3,470 3,470 0

1.일반수용비 3,470 3,470 0

5.[초]청소원인건비 6,960 6,960 0

1.공무직인건비 6,600 6,600 0

2.공무직법정부담금 360 360 0

6.[초]시설관리원인건비 10,460 10,460 0

1.공무직인건비 9,500 9,500 0

2.공무직법정부담금 960 960 0

3.학교운영 협력 9,020 9,020 0

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 7,500 7,500 0

1.[초]학부모회운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 280 280 0

4.목적사업업무추진비 1,420 1,420 0

세출합계 1,532,532 1,443,523 89,009
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